
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 53 del 10.05.2016 
 

PIANO INVESTIMENTI CAP HOLDING S.P.A.: APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI DI 

ESTENSIONE RETE FOGNARIA IN ZONA NON SERVITA VIALE BORRI E VIA AZIMONTI 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

− il Comune di Castellanza, appartenente all'ATO della Provincia di Varese, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 31 maggio 2013 ad oggetto: “Presa d'atto fusione per incorporazione in CAP Holding 

S.p.a. di IANOMI S.p.a., TAM S.p.a. e TASM S.p.a. - attivazione procedimento interambito per la gestione del 

servizio idrico integrato nel Comune di Castellanza”, ha deliberato di aderire all'ATO della Provincia di 

Milano; 

− in data 24 maggio 2013 prot. n. 1695 l'ATO della Provincia di Varese ha espresso la volontà di procedere alla 

sigla di un accordo interambito relativamente al Comune di Castellanza, in considerazione del fatto che 

l'agglomerato di Castellanza recapita la quasi totalità dei reflui al depuratore di Canegrate in Provincia di 

Milano; 

− la Conferenza dei Comuni dell'ATO della Provincia di Milano ha deliberato in data 17/12/2013 di esprimere 

parere favorevole ai sensi della L.R. 26/2003 in merito all'accordo interambito tra le Province di Milano e 

Varese; 

− l'accordo interambito è stato siglato in via definitiva il 14/07/2015; 
 

Richiamati i contenuti della convenzione tra il Comune di Castellanza e CAP Holding S.p.a., approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 19/12/2013, con la quale, tra l'altro, si prendeva atto del 

programma di investimenti sulla civica fognatura approvato dal C.d.A. di CAP Holding S.p.a. e presentato 

all'ATO della Provincia di Milano; 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano – Azienda Speciale – n. 8 del 28/07/2015, 

ed i relativi allegati, tra i quali è individuato l'intervento relativo ai lavori di estensione rete fognatura in zona non 

servita di viale Borri e via Azimonti (importo previsto € 180.000,00.= anno 2016), nonché la successiva 

deliberazione della Conferenza dei Comuni n. 6 del 26/10/2015; 
 

Visto il progetto trasmesso da CAP Holding S.p.a. per i lavori di estensione della rete fognaria in zona non 

servita di viale Borri e via Azimonti, costituito dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica; 

- elaborati computo metrico estimativo, oneri della sicurezza e costi specifici della sicurezza; 

- quadro economico, per l’importo complessivo di € 714.000,00.=; 

- fascicolo sottoservizi; 

- piano di sicurezza e coordinamento; 

- cronoprogramma (per una durata totale dei lavori di 250 giorni); 

- tavole grafiche:  

   1 - inquadramento territoriale; 

 2 – stato di fatto: planimetria; 

 3 – stato di progetto: planimetria – profilo longitudinale;  

 4 – particolari costruttivi – camerette; 

 5 – scavi e ripristini; 

 6 – particolare spingitubo; 
 

Preso atto che le aree interessate dai lavori sono costituite da sedimi stradali e aree libere già assoggettate a 

servitù per servizi di pubblica utilità sul territorio di Castellanza, e che il progetto interessa sedimi stradali in 

Comune di Legnano, ove recapiterà direttamente la nuova condotta in modo autonomo rispetto alla rete di 

fognatura comunale esistente, pertanto resta a carico di CAP Holding S.p.a. l'acquisizione delle autorizzazioni di 

cantiere riguardanti il Comune confinante; 



Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 53 del 10.05.2016 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche per il visto di regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto trasmesso da CAP Holding S.p.a. relativo ai lavori di estensione rete fognatura in 

zona non servita di viale Borri e via Azimonti e costituito dai seguenti elaborati: 

• relazione tecnica; 

• elaborati computo metrico estimativo, oneri della sicurezza e costi specifici della sicurezza; 

• quadro economico, per l’importo complessivo di € 714.000,00.=; 

• fascicolo sottoservizi; 

• piano di sicurezza e coordinamento; 

• cronoprogramma (per una durata totale dei lavori di 250 giorni); 

• tavole grafiche:  

1 - inquadramento territoriale; 

2 – stato di fatto: planimetria; 

3 – stato di progetto: planimetria – profilo longitudinale;  

4 – particolari costruttivi – camerette; 

5 – scavi e ripristini;  

6 – particolare spingi tubo; 
 

2. di dare atto che le aree interessate dai lavori sono costituite da sedimi stradali e aree libere già assoggettate a 

servitù per servizi di pubblica utilità sul territorio di Castellanza, e che il progetto interessa sedimi stradali in 

Comune di Legnano, ove recapiterà direttamente la nuova condotta in modo autonomo rispetto alla rete di 

fognatura comunale esistente, pertanto resta a carico di CAP Holding S.p.a. l'acquisizione delle autorizzazioni 

di cantiere riguardanti il Comune confinante, oltre a quelle da rilasciarsi da parte del Comune di Castellanza; 
 

3. di prendere atto che sono state definite le modalità di intervento su aree non di proprietà pubblica ed i relativi 

oneri da parte di CAP Holding S.p.a., mentre per l’intervento sulla viabilità pubblica nulla è dovuto dal 

gestore, salvo l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni per le attività di cantiere; 
 

4. di dare atto altresì che l’intervento riveste carattere di pubblica utilità ed è conforme alle esigenze manifestate 

dall’Amministrazione Comunale nel 2013; 
 

5. di dare mandato per il seguito di competenza al Settore Opere Pubbliche per quanto riguarda i rapporti tra il 

Comune di Castellanza, il gestore CAP Holding S.p.a. (committente) e l’utenza; 
 

6. di comunicare l’approvazione del progetto e l’avvio del procedimento alle proprietà che, per effetto dei lavori 

di estensione della civica fognatura risulteranno servite e pertanto obbligate, ai termini della Direttiva 

91/271/CEE concernente il trattamento delle acque reflue urbane, nonché delle disposizioni applicative 

emanate e richiamate dai Regolamenti per l’erogazione del Servizio Idrico Integrato sul territorio regionale, ed 

in particolare dal Regolamento dell’attuale gestore del S.I.I. CAP Holding S.p.a., ad eseguire i lavori di 

allacciamento a propria cura e spese;  
 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 


